Nº 232, segunda-feira, 1 de dezembro de 201460 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014120100060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA No- 685, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente e con-
siderando o Memorando nº 246/2014-DIRAF, resolve:

Exonerar, DULCE PEIXOTO NUNES COELHO, matrícula
SIAPE n° 0659944, do cargo comissionado de ASSESSOR II, no-
meada conforme Portaria nº 075/2009, vinculada à AUDIN, lotada
em Brasília/DF, a partir de 30/11/2014.

BENTO JOSÉ DE LIMA
Substituto

PORTARIA No- 687, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente e con-
siderando o Memorando nº 246/2014-DIRAF, resolve:

Exonerar, EDUARDO BADUE SOARES REZENDE, ma-
trícula SIAPE n° 1823694, do cargo comissionado de COORDE-
NADOR, nomeado conforme Portaria nº 210/2012, vinculado à SU-
DES/DIREN, lotado em Iturama/MG, a partir de 30/11/2014.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

PORTARIA No- 690, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente e con-
siderando o Memorando nº 246/2014-DIRAF, resolve:

Nomear BELCHIOR QUEIROZ DA ROCHA, matrícula
SIAPE nº 1580122, para exercer o cargo comissionado de ASSES-
SOR I, vinculado à SUPRO/DIPLAN, com lotação em Brasília/DF,
ficando exonerado do cargo que ocupa atualmente (Portaria n°
746/2012, de 13/11/2012).

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

PORTARIA No- 691, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, o Memo-
rando nº 246/2014-DIRAF, resolve:

Nomear ANDERSON LEONIR AHLERT, matrícula SIAPE
n° 1776055, para exercer o cargo comissionado de GERENTE DE
PATRIMÔNIO (GEPAT), vinculado à GEPAT/SUADM/DIRAF com
lotação em Brasília/DF, ficando exonerado do cargo que ocupa atual-
mente (Portaria n° 546/2013, de 22/10/2013), a partir de
2 8 / 11 / 2 0 1 4 .

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

PORTARIA No- 693, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 790/2014/DIREN, resolve:

Exonerar, a pedido, RUY TAKESHI IMAKUMA, matrícula
SIAPE n° 2086671, do cargo comissionado de GERENTE DE CON-
TRATOS E MEDIÇÕES (GEMEC), nomeado conforme Portaria nº
083/2014, vinculado à SUCON/DIREN, com lotação em Brasília/DF,
a partir de 26/11/2014.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 924, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 9360/2014-PRC/PR, de 25
de novembro de 2014, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ADRIAN
PEREIRA ZIEMBA, ANDREIA PISTONO VITALINO, CINTIA
MARIA DE ANDRADE, DANIEL HOLZMANN COIMBRA, HEN-
RIQUE GENTIL OLIVEIRA, LETÍCIA POHL MARTELLO, LU-
CAS AGUILAR SETTE e RAPHAEL OTÁVIO BUENO SANTOS
para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem, pelo prazo de 2
(dois) anos, o Grupo de Controle Externo da Atividade Policial da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 927, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício
MPF/PRRJ/GAB/ACBL nº 15045, de 24 de novembro de 2014, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar o Procurador da República CLÁUDIO GHEVEN-
TER, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, para atuar, em conjunto com a Procuradora da República
ANA CRISTINA BANDEIRA LINS, nos autos do Inquérito Civil nº
1.30.001.002931/2013-71, bem como nos feitos dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 103, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de
2013, publicada Boletim de Serviço do MPU, nº 12 de dezembro de
2013, resolve:

Nomear MOISÉS JACOBINO DE MORAIS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comuni-
cação/Suporte e Infraestrutura, matrícula 3389, para exercer, em pri-
meiro provimento, o cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-
03, do Gabinete do Diretor-Geral, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.396, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º,
inciso II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Apostilar a nomeação de CAMILA FERNANDA NEVES,
matrícula nº 26426, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, de Gabinete de Procurador Regional da 4ª Região, realizada ori-
ginalmente pela Portaria PCR nº 205, de 21 de outubro de 2014,
publicada no DOU de 22 de outubro de 2014, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
do Paraná.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

PORTARIA Nº 1.398, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear EDUARDO HENRIQUE FERREIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25008, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Dar-
cy Santana Vitobello, em vaga decorrente da exoneração de Lucas
Wolff Edreira, matrícula nº 25993, ocorrida em 10 de novembro de
2014, publicada no DOU de 11 de novembro de 2014.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

PORTARIA Nº 1.399, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Nomear FERNANDO GOMES DE PAULA, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-
5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Dar-
cy Santana Vitobello, em vaga decorrente da exoneração de Lucas
Wolff Edreira, matrícula nº 25993, ocorrida em 16 de novembro de
2014, publicada no DOU de 21 de novembro de 2014.

2. Nomear LAURA HELENA CINTRA MORAIS, Bacha-
rela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Assessoria de Apoio, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Edmilson
Enedino das Chagas, matrícula nº17186.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

PORTARIA Nº 1.400, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35,
inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

1. Dispensar, a partir de 26 de novembro de 2014, TULIO
CESAR OLIVEIRA NUNES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
22455, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da
Assessoria Administrativa, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

2. Designar JULIANA COSTA ARCURIO, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 24617, para exercer a função de confiança de Se-
cretário Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da 5ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

PORTARIA Nº 1.401, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 24 de novembro de 2014, EDMILSON
ENEDINO DAS CHAGAS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
17186, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da As-
sessoria de Apoio, da Secretaria Geral do Ministério Público Fe-
deral.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

PORTARIA Nº 1.402, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.015719/2014-01,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora DORIMAR MARIA RAMOS, matrícula n.º
4465-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I,
II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

PORTARIA Nº 1.403, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Nomear VICTOR HUGO DOS SANTOS para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Ga-
binete da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2. Nomear EDUARDO ALMEIDA ALVES para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Ga-
binete da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

PORTARIA Nº 218, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais, em especial
a conferida pelo art. 12, VIII, do Regimento Interno do CNMP, e
considerando o que consta do Processo Administrativo CNMP
0.0.002.001613/2014-58, resolve:

Convalidar o afastamento do servidor CELSO ANTONIO
FERNANDES DE QUEIROZ, Analista/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 22.432,
ocorrido no período de 29.09.2014 a 01.11.2014, para participação no
curso de formação profissional do cargo de Analista de Finanças e
Controle, do quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União -
CGU, sem prejuízo da percepção do vencimento e das vantagens do
cargo efetivo, na forma prevista pelo artigo 14, § 1º, Lei nº
9.624/98.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-01T05:59:54-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial